consensu fuisse:tunc tamen demum his esset locus:
si Roma & veram Ecclesiam haberet, & verum episcopum.
Neque enim stabit sedis honor,ybi nulla
amplius erit sedes. Obsecro, qua in re episcopum se
præstat Pontifex Romanus : vt talis à nobis censea-
tur. Notum est illud Augustini: episcopatum officii
nomen esse, non honoris . Et has esse episcopi partes
definiunt veteres synodi:pascere verbi prædicatione
populum: sacramenta administrare:clerum & popu-
lum continere in sancta disciplina : & ne ab his di-
strahatur, prophanis omnibus huius seculi curis se
abdicare. Episcopo adiutores in his omnibus debent
esse presbiteri. Quid horum facere se simulant Papa
& Cardinales:Dicant igitur quo titulo haberi se ve-
lint legitimos pastores, qui nullam officii partem, vel
minimo digito, ne in speciem quidem attingunt.

Verum vt demus hæc omnia : episcopum esse,
qui ab omni officii sui parte in totum abstineat :
Ecclesiam esse, quæ tam verbi ministerio, quam pu-
tro Sacramentorum vsu careat : quid tamen, vbi o-
mnia contrâ pugnant: Iam aliquot seculis sedem il-
lic habuerunt impiæ superstitiones, aperta idolola-
tria, peruersæ doctrinæ:ea doctrinæ capita, quibus po-
tissimum Christiana religio continetur, euersa. Pro-
stitutis ad turpem quæstum, aliásque pollutiones,
Sacramentis, extremo ludibrio habitus fuit Christus:
vt iterum quodammmodo crucifigeretur. Erit ne
illa omnium ecclesiarum mater: quæ adeo nullam,
non dico faciem, sed ne lineam quidem retinet veræ

Ecclesiæ, ut neruos omnes sanctæ, quæ inter fideles esse debet, communionis absciderit? Nunc renasceni Euangelii doctrinæ non aliter se opponit Romanus Pontifex: quām si de capite suo ageretur. An non eo ipso demonstrat, non aliter saluam sibi fore suam sedem, nisi profligato Christi Regno? Nouit tua Maiestas, Cæsar, quantu[m] hic mihi dicendi campus pateat. Verum ut breuiter locum hunc concludam: Nego Apostolicam esse eam sedem, vbi nihil præter horrendam apostasian visitur. Nego vicarium esse Christi, qui Euangeliū furiose persequendo, Antichristum se esse opere demonstrat. Nego esse Petri successorem, qui ad demoliendum quidquid edificauit Petrus, toto conatu incumbit. Nego caput Ecclesiæ esse, qui rescissam à Christo vero & ynico capite Ecclesiam sua tyrannide discerpit ac lacerat. Ad hæc omnia mihi respondeant, qui sic alligatum sedi Romanæ esse volunt ecclesiæ hierarchiam: vt Pæ authoritati certam ac testatam Euangelii doctrinam posthabere non dubitent. Imo nihil respondeant ipsi: tantum vos expendite, inuitiss. Cæsar, & illustrissimi Principes, æquum' ne an iniquum postuleremus.

Huic quoque proculdubio statuere vobis promtum erit, quām non audienda sit aduersariorum nostrorum calumnia, dum impiæ temeritatis, & quasi inexpialis audaciæ nos accusant, quia ad purgandam, tum doctrinæ, tum ceremoniarum inquinamentis Ecclesiam, non expectato pontificis Romani

ni nutu, aggressi simus. Id vero priuatis hominibus fas fuisse negant. At vero, quid ab eo sperandum erat? quem loco cedere oportebat, ut Ecclesiam in statum meliorem restitui posset. Deinde quisquis memoria repetet, quæ Lutheri aliorumque fuerint initia, qui progressus, nullam à nobis purgationem requiret. Suppliciter, cum integra adhuc essent omnia, orauit Pontificem Lutherus, ut grauissimis Ecclesiæ morbis in animum induceret mederi. Quid profecit? Reulterius prouecta: etiam si taceret Lutherus: satis acres stimulos ad incitandum pontificem habebat ne cessitas, ne amplius differret. Id palam vniuersus orbis Christianus ab eo flagitabat. Piis omnium votis satissimacere illi in manu erat. An fecit? Nunc imbedimenta causatur. Verum, si fontem inuestigare libeat: reperiamus eum solum, & sibi, & aliis obstat, ne quid agatur. Verum quid argumentis istis leuioribus, insisto: Quasi vero hoc vnum, aut non sat is sit illustre, aut non satis ponderosum: quod nullam a principio huc usque secum transigendi aliam spem ostendit, nisi ut, sepulto rursum Christo, quidquid impietatis fuit cum nos in medium prodiimus, firmioribus quam ante machinis, stabiliat. Hæc scilicet causa est, cur hodie quoque fortiter prohibeant aduersarii Ecclesiæ instauratiōni manum admouere: non quia necesse non sit: (id enim negare, nimis perditæ impudentiæ foret) sed quia tam salutem Ecclesiæ, quam interitum, ex solo pontificis Romani arbitrio nutuque, suspensam esse velint.

Nunc de remedio videamus, quod solum nobis relinquunt, qui digitum moueri nefas esse censent, quibuscunque malis prematur ecclesia. Ad concilium nos vniuersale reiiciunt. Quid? An si, obstinatis animis, in suum exitium maior pars ruat: ideo nobis quoque simul perire necesse erit: cum penes nos saluti nostrae consulendi sit facultas? At nefas est, inquiunt, abrumpere Ecclesiæ unitatem: quæ tunc abrumpitur, si seorsum aliquid in fidei doctrina pars vna, non adhibitis aliis, decernat. Postea, quæ inde incommoda nascerentur, amplificant: nihil præter horrendam vastitatem, & confusum cahos posse expectari, si propriam sibi fidei formam instituat unaquæque gens & natio. Hæc quidem merito, & ad rem apposite tum dicerentur, si sponte se vnum Ecclesiæ membrum ab aliis, contempta unitate, separaret. Verum id nunc non disputatur. Vtinam impetrari hoc quidem posset, vt sancta conspiratione omnes Christiani orbis monarchæ & populi, ad expetendam præsentium malorum emendationem, simul digitum tollerent. Sed cum alios videamus a meliori statu abhorre: alios vero, aut bello, aut aliis curis teneri implicitos, quomodo minus huc studium suum applicare queant: quousque tandem, alios expectando, nobis consulere differemus? Atque vt liberius malorum omnium fontem aperiam: videmus Ro: pontificem, quoad poterit, nunquam passurum, vt consentiant Ecclesiæ omnes, non dico ad iustam cōsultationem habendam: sed omnino ad synodum colligendam.

Satis

Satis quidem promitter, quoties rogabitur: modo vi
as omnes præclusas, & aditus omnes impeditos vide
at. Verum habet in manu remoras, quas identidem
obiiciat, ne vnquam desit tergiuersandi prætextus.
Cardinales, episcopos, abbates habet omnes, paucis
exceptis, consentientes in hac re secum. Siquidem
hoc vnum cogitant, vt plurimum, qualiter possessio
nem retineant semel usurpatæ tyrannidis: de Eccle-
siæ salute, vel exitio, ne minimum quidem solliciti.

Non vereor Inuictiss. Cæsar, & Illustriss. princi-
pes, ne vobis incredibile, aut etiam ad persuadendum
difficile sit, quod dico. Quin potius vestras omni-
um conscientias appello, an aliud referam, nisi quod
certo experimento compertum habet is. Interea vlti-
mo in discrimine iacet Ecclesia: infinitæ animæ,
quo se vertere debeant, nescientes, misere anguntur:
multæ etiam morte præoccupatae, nisi mirabiliter
à Domino seruentur, pereunt. sectæ variæ exoriun-
tur. multi, quorum prius latebat impietas, expræsentî
dissensione licentiam nihil credendi sumunt. multa
alioqui non mala ingenia, profanescunt. His malis
coercendis nulla est disciplina. inter nos, qui vnius
Christi nomine gloriamur, & eundem habemus bap-
tismum, nihil plus est confessionis, quam si diuer-
sas penitus religiones profiteremur. Et quod omni-
um est miserium: instat, & iam prope in conspe-
ctu est horrenda totius Ecclesiæ dissipatio, cui fru-
stra remedia quærentur. Cum igitur ad opem Eccle-
siæ ferendam nulla possit esse, in tanta calamitate,

& in tantis periculis, nimia celeritas: qui nos ad concilium vniuersale ablegant, cuius habendi nulla spes apparet, quid aliud quam Deo & hominibus illudunt? Aut ergo sustinendum est hoc iudicium Germanis, quod Christi Ecceſiam in suo imperio pati maluerint, seidentibus & quiescentibus, perire: cum mederi possent eius morbis: aut statim ad fuscipendam eius curam se accingant, necesse est. Quamquam istud secundum nunquam facient ita mature, quin nimiæ cessationis merito etiamnum datur. Quiunque vero, generalis concilii praetextu, moram interponunt, eos nihil aliud moliri conitat, nisi ut hoc artificio tempus extrahant. Nihilo igitur magis sunt audiendi, quam si verbis faterentur, quod reipsa demonstrant, sibi tanti priuatum compendium esse, ut id Ecclesiæ interitu redimere non dubitent.

At nouo, inquiunt, exemplo id fieret. Nam ut de religionis dogmatibus, si qua in his controuersia fuerit exorta, cognitionem prouincia vna fuscipiat ac pronunciet, nunquam auditum fuit. Quid audio: an solo nutu persuasum iri mundo arbitrantur mendacium, quod temporum omnium historiis refellitur? Quoties emersit noua aliqua hæresis, aut dissidio aliquo turbata fuit Ecclesia: nonne statim prouincialem synodum solebant conuocare, ut illic componeretur quod turbatum erat? Ad generale vero concilium, nisi tentato prius illo remedio, decurrere nunquam moris fuit. Priusquam ad confutandum

dum Arrium Niceam conuenirent ex toto orbe Christiano episcopi: iam plures in Orientale synodi collectæ fuerant. Reliqua exempla, breuitatis causa, prætereo. Sed quod hostes nostri, tanquam inusitatum, fugiunt, ordinarium fuisse, veterum scripta testantur. Facebat ergo mendax iste nouitatis prætextus.

Si Aphricanos episcopos tenuisset hæc superstitionis sero Donatistis ac Pelagianis occursum esset. Iam magnam Aphricæ partem in suam factionem traxerant Donatistæ: nec locus quisquam erat ab eorum contagione omnino purus. Erat maximi ponderis controværia de Ecclesiæ unitate, & legitima ad ministratio[n]e baptisini. Secundum nouam istorum sapientiam, debebant ad vniuersale concilium reicere orthodoxi episcopi illam questionem, ne à reliquis Ecclesie membris se abscederent. An faciunt? Quin potius, quia restinguendo præsenti incendio festinatione opus esse iudicant, urgent & insequuntur Donatistas: nunc ad synodum, nunc ad disputationem eos, quasi manu consertum vocâtes. Damnent hostes nostri impiæ ab ecclesia separatis, & Augustinum, & alios eius ætatis sanctos viros, qui cum eo consentiebant: quod & Donatistas, imperiali autoritate, non conuocata vniuersali synodo, secum disputare coegerint: & prouinciali concilio transfigere de controværia maxime ardua & periculosa non dubitauerint. Pelagius illic quoque cri-

stas extulerat . statim , ad reprimendam eius audaci-
am , habita synodus . Cum simulata ad breue tempus
pœnitentia , vomitum resorbuisset : defixo in Aphri-
ca impietatis suæ aculeo Romam se recepit , vbi satis
benigne fuit exceptus . Quid faciunt pii episcopi : An
se membrum duntaxat ecclesiæ esse causantur , vt ab
vniuersali concilio remedium expectent ? Quin po-
tius conueniunt ipsis , prima quaque occasione , ite-
rum atque iterum : impium illud dogma , quo iam
infecti fuerant multi , anathemate damnant : pronun-
ciant libere ac definiunt , quid de originali peccato ,
de qua regenerationis gratia , sentiendum sit . Postea
Romam quidem auctorum exemplar mittunt , partim
vt communi , & autoritate , & consensu , melius &
validius hæreticorum frangant contumaciam : par-
tim , vt alios admoneant periculi , quod erat omni-
bus cauendum . Torquent hoc aliorum Romani
Pontificis adulatores : quasi suspenderint sententiam ,
donec quod egerat , ratum haberet Innocentius , qui
tum Romanæ ecclesiæ presidebat . Verum satis su-
perque refellitur hæc impudentia ex sanctorū patrū
verbis . Neque enim aut consiliū petūt ab Innocen-
tio , quid facere debeant : nec ad eum referunt , vt pro-
nūciet : nec eius nutum autoritatēmque expectāt :
sed iam se cognouisse de causa , & sententiam tulisse
narrant , qua & hominem , & doctrinam damnaue-
rint : vt suum exemplum ipse , nisi suis partibus dees-
se velit , imitetur . Atque hæc quidem tum fiebant ,
cum in sana doctrina consentientes adhuc essent in
ter

ter se Ecclesiaz. Nunc ergo, cum omnia inclinent ad ruinam, nisi celeriter succurratur: quid ab eorum pendeamus consensu, qui nullum non mouent lapidem, vt Dei veritatem, quam profligarunt, impedi-ant, quominus iterum emergat? Erat Ambrosio, sua etate, cum Auxentio certamen de primario fidei nostræ capite: hoc est, de diuinitate Christi, Fauebat Auxentii partibus Imperator. Neque tamen ad generale concilium prouocat hoc obtentu: quasi alibi tantam causam finiri sit nefas: sed tantum postulat: vt quia fidei sit quæstio: in Ecclesia, coram populo,^{Epit. 12} disputetur. Quorsum etiam synodi prouinciales: quæ bis olim quotannis ex more habebantur, nisi vt de iis, quæ emerserant, inter se cōsultarent episcopi? sicut & canō synodi Chalcedonēsis decimusnonus cōtinet. Iubet antiquum institutum, bis quotannis conuenire vniuscuiusque prouinciarū episcopos. Hoc synodus Chalcedonensis interpretatur fieri de- bere vt si qua emerserint, corrigantr. Isti quæ omni- nibus nota sunt, & doctrinæ, & morū vitia, vlo mo- do attingi fas esse negant, donec ad vniuersale conci- lium ventum fuerit. Quinetiam hoc ipso subterfugio Palladius & Secundianus Arriani concilium A- quileiense repudiabant, quòd plenum ac generale non esset. Abesse Orientales omnes episcopos: Occi- dentalium etiam paucos comparere. Et certe, ex Ita- licis quoque vix dimidia pars conuenerat. Roma- nus episcopus, neque venerat ipse, neque aliquem misererat ex suis presbyteris, qui suo nomine interesset.

Ad ista omnia responderet Ambrosius: non esse nouum exemplum, ut synodum agant Occidentales episcopi: cum moris semper fuerit, Orientales inter se conuenire. Prudenter fecisse pios Imperatores, qui concilium indixerint, facta omnibus libera veniendi potestate, nulla vero necessitate imposita. Venisse, quibus visum fuerit: quia nemo fuerit prohibitus. Cum pergerent in suis tergiuersationibus Hæretici: non propterea destiterunt à suo proposito sancti patres. Talibus profecto exemplis non prohibetur maiestas tua Cæsar, quominus ad recolligendum in sanctam concordiam impererii corpus hac, quæ se ad manum offert, ratione vtaris.

Quanquam non hoc agunt isti nostri, qui procurantur etiam suadent, sicuti iam dictum est, ut aliquantus per differendo, tandem Ecclesiæ consulatur: sed lucrum modo ex mora queruntur. Porro satis longas inducias habituros se existimant, si ad uniuersale concilium mox cogatur. fingamus etiam serio indicatum esse: adesse Diem: omnia esse comparata. Illic nimirum præsidebit Romanus pontifex: aut si venire regnabit, unum quempiam ex Cardinalibus legabit, qui suo loco præsit: eumque proculdubio deligit, quem fidissimum sibi fore arbitrabitur. Assidebunt Cardinales reliqui, Episcopi deinde & Abbates. Subsellia occupabunt consiliarii: quos ut plurimum diligere non solent, nisi ad suam voluntatem be-

bene formatos, fieri quidem poterit, vt pauci quidam boni inter eos sedeant. Verum & propter suam Paucitatem despectui erunt: & metu debilitati, vel proficiendi desperatione fracti, tacebunt. Quod si quis forte verbum facere audeat, strepitu & clamoribus, dicto citius, obruetur. Multitudo autem sic erit comparata, vt quiduis passura sit potius, quam Ecclesiam restitui in statum meliorem. De doctrina taceo: Utinam modo integri ac dociles ad causam venirent. At certo certius est, vnam hanc fore omnium deliberationem: quidquid dicatur, quæcunque afferantur rationes, non esse auscultandum. Imo non pertinacia modo & obstinatione aures sibi obstruent, ne obedient veritati: sed ferocia etiam ad resistendum se armabunt. Quid enim? an qui nullam sanæ doctrinæ mentionem auribus admittunt, eos credibile est, simul ac in rem præsentem ventum fuerit, sponte cessuros? an qui omnia moliuntur, ne colapsum Christi regnum iterum in mundo resurgat, eos sperabimus excitandi illius & promouendi adiutores fore: an qui nunc ferro & igni insaniunt aduersus veritatem, alioisque ad saevitiam, quoad possunt, acuunt & inflammant, humanos se & moderatos, tunc præstabunt? Verum, vt nihil aliud sit, tuæ hoc prudentiæ Inuictiss. Cæsar, vestræque Illustriss. Principes relinqu æstimadum, num pontifici Romano, vniuersaque eius factioni priuatim expeditat, restitui in verum ordinem Ecclesiam, & ad rectam Euangeli normam corruptissimum eius statum emendari.

Quam autem facile sua commoda obliuisci soleant, ut nulla eorum habita ratione, ad suscipiendam communis salutis curam, voluntate & studio ferantur omnes, certis experimentis habetis compertum.

His, Cæsar, Ecclesiam permittes, vt de eius reparatione, suo arbitrio, vel sua potius libidine, statuant? Ab eorum nutu suspensus hærebis, ut nunquam, donec ipsi consenserint, Ecclesiæ consulendum decernas? Si illorum erit cognitio: facili se compendio expedient. Pronunciabunt enim sic manendum. Sed fingamus, vel pudore, vel tua aliorūmque principum authoritate victimum iri, ut non nihil adhibeant moderationis in speciem, & de suo etiam imperio aliquantulum remittant: eo ne sponte vñquam descendat, ut se in ordinem coactis, Christi Regnum erigatur? Quorsum igitur illis mandetur reformatæ Ecclesiæ cura, nisi ut oves lupis exponantur? Si alterutrum accidere necesse sit: præstaret tamen ecclesiam pro derelicta desperataque haberí, quām in tales medicos incidere. Decuerat quidem eos, qui pastorum nomen locumque obtinent, primos omnium aduolare ad opem illi ferendam. Decuerat, fateor, duces eos se profiteri, principes vero se illis comites adiungere in opere tam sancto, & adiutores. Sed quid, si nō faciunt? Quid si fieri ab aliis nolunt? Quid si ad impediendum, nullum non mouent lapidem? An respiciendi tum quoque nobis sunt: ne quis se moueat, donec ipsi digitum sustulerint? adhuc ne audienda illa solennis eorum cantilena? nihil

hil tentandum donec Pontifex approbauerit. Sic ergo habeat tua Maiestas : adeoque vos simul omnes reputate cum animis vestris, illustriss. Principes, virique ornatiss. Ecclesiam à suis Pastoribus non modo proditam, desertam, destitutam: sed vexatam, afflictam extrema calamitate, denique exitio de stinatam, ad fidem vestram configere. Quin potius sic existimate: offerri hic vobis à Deo materiam : in qua specimen edatis insigne ac testatum vestræ erga se obseruantia. Nihil est, quod nobis omnibus maiori curæ esse, & in quo elaborare nos intentiore studio velit Deus, quam ut illibata maneat nominis sui gloria, ut Regnum suum floreat, ut pura vigeat illa doctrina, quæ sola ad ipsum rite colendum prælucere nobis debet. Quanto igitur magis hæc principes curare, hæc meditari, hæc agere & persequi decet : quos ideo nominis sui communicatione dignatus est, ut gloriæ suæ custodes sint in terris ac vindices.

Nolite, obsecro, profanis hominibus aurem accommodare, qui vel fallaci concilii ostentatione vos lactant, ne quid leuationis ex vobis sentiat Ecclesia: vel hanc causam, cum sit omnium maxima, extenuant, quò sitis ad eam suscipiendam remissiores: vel ad violentas eius transfigendæ rationes impellunt. Hactenus operam perdiderunt, qui te ad sœ uitiam inflammare, inuidiss. Cæsar, & tibi quodammodo arma induere conati sunt. Præclaram certe, & mansuetudinis, & prudentiæ laudem ad posteros consecutus es, quòd turbulentis consiliis, quibus sœ

pe multūmque tentatus es, nunquam te à perpetua
moderatione passus es dimoueri. Ea laus ne quando
tibi extorqueatur hostium nostrorum importunita-
te, etiam atque etiam vide. Si terreantur hæretici,
non doceantur, improbam esse dominationem Au-
gustinus agnoscit. Si hac mansuetudine transtandi
sunt hæretici, qui Ecclesiam, sua intemperie, nulla iu-
sta causa, perturbant, ut castigationem semper doctrinæ
na præcedat: quanto plus adhibere in hac causâ hu-
manitatis decet: in qua Deum & homines testamur,
nihil nos aliud querere, nisi ut in puram Dei doctrinæ
num vtrinque consentiamus: Pontificem Roma-
nam cum suis nihil quam sanguinem & cædes spi-
rare, tu optimus es testis, Cæsar. Quòd si eorum ob-
secutus esses furori: iampridem suo sanguine Ger-
mania redundasset. Neque id vos latet, illustriss.
Principes. Ad tantam crudelitatem præcipites ipsos
ageret Dei Spiritus: Sed hoc est scilicet. Libido, quæ
diu grassata est sine obstaculo, si cohiberi incipiat,
protinus ad insaniam erūpit. Si qui sunt præter eos,
qui oppressos vi & armis nos videre cupiant, aut ab
illis flabellis accensi, aut inconsiderato zelo sponte
instigati, causam incognitam oderunt. Nam quod
nascenti primum Ecclesiæ accidisse Tertullianus
queritur, id nobis hodie quoque vsu venit: ut solius
nominis præiudicio, sine causæ inquisitione, damne-
mur. Et nunc quid contendimus aliud, nisi, ut suscep-
ta semel legitima cognitione, ex vero tandem & x-
quo, non ex præsumpta falsa opinione, iudicetur?

At-

Epist. 48.
ad Vin-
cent.

Atque hoc quidem præclarum, & humanitatis tua,
& singularis sapientiae documentum edidisti, Cæsar:
quod hactenus furiosæ hostium nostrorum libidi-
ni, ne te ad iniustam saevitiam abriperet, constanter
obstiristi. Sed hoc secundum supereft: ne perniciosis
eorum consiliis morem geras, qui sub dilationis spe
cie sanctum hoc opus, reformationem Ecclesiæ di-
co, iamdudum impediunt: & quod peius est, abrum-
pere moliuntur.

Vna forte perficiendi adhuc restat difficultas,
quæ vos ab inchoando non nihil retineat. Pleros-
que enim, non male alioqui animatos, non alia cau-
sa auertit à tam sancto instituto, nisi quod ante-
quam periculum faciant, successus desperatione,
concidunt. Sed hic vobis duo sunt consideran-
da: neque tantam esse difficultatem, quanta animis
concipitur: & quantacunque sit, non decere tamen
eius cogitatione ac metu vos frangi, si reputetis a-
pud vos, hoc esse Dei opus: in quo gubernando &
spem nostram superari, & opinionem falli oporteat.
Priorem illam partem explicare, non est huius o-
peris. Aptior & opportunior erit locus, si ad seri-
am consultationem ventum semel fuerit. Hoc
tantum dicam: magis expeditam fore rationem, nec
tantæ molis, quam vulgo existimetur, modo satis
sit ad tentandum animi. Verum cum veteri pro-
verbio celebratum sit, nihil esse præclarum, quod
non arduum simul quoque sit ac difficile: miramur,
si ad rem omnium maximam & præstantissimam

per multas difficultates sit enitendum: Deinde, quemadmodū dixi, nisi velimus grauem Deo iniuriam facere, altius hic attollere animos conuenit. Certe enim Dei virtutem metiemur mentis nostræ captu, si de Ecclesiæ reparatione nihil plus sperabimus, quām ipsa præsentium rerum conditio statu' que promittat. Quamlibet tenuis spes appareat, bono animo nos esse Deus iubet: vt, excusso procul omni metu, ad opus alacres accingamur. Hunc saltem illi honorem præstemus, vt fiducia virtutis eius freti, experiri non recusemus, qualem dare successum velit.

Vt nunc Imperii res habent, implicitos variis curis teneri vos, inuitiss. Cæsar, & illustriss. Princes, ipsaque negociorum multitudine distractos circumagi, & quodammodo fluctuare, necesse est. Verum sic statuite: vnum hoc procul dubio aliis omnibus esse vobis antevertendum. Sentio, quos neruos, quam vehementiam, quos aculeos, quem ardorem requirat huius loci tractatio. Et certe non defuturos satis scio, qui me in tam insigni splendidaque materia ita frigidum esse mirentur. Sed quid facerem? Ponderi rerum ac grauitati succumbo. Nihil itaque melius video, quām rem simpliciter, & absque ullo verborum splendore, vobis proponere: vt eam vestro deinde examine ponderetis. Primum vobis in mentem veniat horrenda hæc Ecclesiæ calamitas, quæ ferreos etiam animos flectere quodam modo ad misericordiam possit. Imo ante oculos vobis scallidum

dum hunc deformémque habitum & vastam dissipationem, quæ sunt in omnium conspectu, statuite. Quid sponsam Christi, vestram omnium matrem, quo usque tandem sic prostratam afflictamque iace-re feretis? Præsertim cum & fidem vestram implo-ret, & vobis ad manum sit eius subleuandæ ratio: Per cipite deinde animis, quanto acerbiora iam instent. Non enim procul abest vltimus interitus, nisi quan-citissime obuiam eatis. Seruabit quidē mirabiliter, & supra hominum opinionem, vbi cunque voler, Ecclesiam suam Christus. Sed hoc dico: si paulu-lum modo cessatum adhuc a vobis fuerit, Ecclesiæ formam nos in Germania nullam habituros. Circumspicite quot indicia, illam, cui occurrere vos par-est, ruinā minentur: iamque imminere denuncient. Illa satis loquuntur, etiam si taceam.

Quanquam non præsenti tantum aspectu mouere nos hæc indicia, sed diuinæ quoque vltionis commonefacere debent. Vitiato tot prauis opinioni bus, tot impiis foedisque superstitionibus peruerso Dei cultu, atroci contumelia afficitur sacra eius maiestas, profanatur sanctum eius nomen, eius gloria tantum non pedibus calcatur. Imo cum palam ido-latria inquinatus sit totus Christianus orbis sua, eius loco, figmenta homines adorant. Mille super-stitionum species regnant, quæ tot sunt aperta eius ludibria. Virtus Christi prope oblitterata ex homi-num animis, fiducia salutis ab ipso ad inanes friuo-las que ceremoniarum nugas traducta, sacramento-

rum non minus execranda pollutio. Baptismus multis additamentis deformatus. Sacro sanctavero Cœna ad omne ignominiae genus prostituta. Tota religio in alienam prorsus formam degenerauit. Si nos ad haec curanda negligenter adiicimus animum: non obliuiscitur certe sui Deus. Nam qui imminui suum honorem illo modo passurum se negat, quomodo cum labefactari & destrui pro nihilo duceret? Qui dissipationem populis omnibus, apud quos defecerit prophetia, minatur: quomodo apertum & contumacem prophetiarum contemptum inter nos in punitum si neret? Qui leuem Cœne suæ maculam tam seuere vindicauit in Corinthiis: quomodo nobis parceret, si eam tortefandis sacrilegiis conspurcare pergimus? Qui prophetarum omnium ore ad vlciscendam idolatriam armatum se testificatur & clamitat: tot idolo latræ portenta an intacta in nobis relinqueret? Et certe non relinquit. Videmus enim, ut nos urget & insequatur armata manu. Turcicū nunc bellū omnium in se mentes conuertit, ac trepidatione implet. Merito id quidem. De comparandis ad resistendum præsidiis consultatur. Id quoque prudenter fit ac necessario. Festinatione non vulgari opus esse clamant omnes. Fateor nimirum esse non posse: modo ne interea restituenda in suum statum Ecclesiæ cōsultatio, quæ prima esse debet, vel negligatur, vel retardetur. Plus enim satis morarum interpositum iam fuit. Intus est, in visceribus nostris inclusa belli Turcici materia. Eam imprimis tollere oportet, si bellum ipsum fœli citer

citer propulsare cupimus.

Quāobrem quoties vobis posthac hæc vox occinetur, differendum in præfens esse reformandæ Eccleſiæ negotiū: fore, alijs transactis, satis maturū eius curandi tēpus: de eo vobis inuitiss. Cæſar, & illustriss. Principes, deliberandū esse memineritis, imperiū ne velitis aliquid posteris vestris relinquere, an nullum. Tametsi quid de posteritate loquor: Iam enim, vobis videntibus, semirutum ad vltimam ruinam inclinat. Quòd ad nos pertinet: vtcūque res reciderit, hæc nos conscientia semper sustinebit in Dei conspectu quòd & seruire eius gloriæ, & Ecclesiæ ipsius professe voluerimus, quòd fideliter incubuerimus in eam rem, quòd denique fecerimus, quantum in nobis erat. Nam non aliorum spectasse conatus nostros, nostrâque omnia studia, ipsi primum nobis sumus satis concisi: & id luculentis testimoniis ut testatum foret, dedimus operam. Et certe cum nobis constet, Dei negocium hic nos & curare, & agere: ipsum sibi, operique suo minime defuturum, confidimus. Cæterum, qualisunque exitus erit: nunquam nos cœpisse, aut huc usque progressos esse pœnitentebit. Nobis Spiritus sanctus doctrinæ nostræ fidelis est, ac certus testis. Scimus, inquam, esse æternam Dei veritatem, quam prædicamus. Ministerium nostrum ut mundo sit salutare, optamus quidem, sicut par est. Verum ut id consequamur, Dei est præstare, non nostrum. Si ita meretur eorum, quibus prodeficimus, partim contumacia, partim ingratitudo,

ut desperato profectu, omnia pessum eant: dicam,
 quod homine Christiano dignum est: Subscri-
 bent, quicunque huic tam sanctæ professioni re-
 spondere volent: moriemur. Sed in morte quo-
 que victores erimus. non modo quòd inde certus
 ad meliorem vitam transitus nobis erit: sed
 quia sanguinem nostrum ad propagan-
 dam illam, quæ nunc respuitur,
 Dei veritatem, seminis in-
 star futurum esse
 scimus.

F I N I S.

E R R A T A.

- Pag. 99. vers. vlt. quod. lege quam.
Pag. 104. vers. 16. agant. lege agat.
Pag. 114. vers. 20. defensionis. lege defensioni.
Pag. 115. vers. 6. Longe. corrige longum.
Pag. 124. vers. 24. Huic. lege hinc.
Pag. 125. vers. 3. ecclesiam. lege ecclesia.

OCN 55579300